
	
  
	
  

 

	
  

 

COLETÂNEA	
  EM	
  SANEAMECOLETÂNEA	
  EM	
  SANEAMENTO	
  AMBNTO	
  AMBIIENTALENTAL 	
  	
  
 

SÉRIE	
  TEMÁTICASÉRIE	
  TEMÁTICA 	
  	
  
TECNOLOGIAS	
  AMBIENTATECNOLOGIAS	
  AMBIENTA ISIS 	
  	
  

VOLUME VOLUME 55  
  

ISBN:  978-85-64386-11-2 

 
 

REATORES ANAERÓBIOS DE MANTA DE LODO (UASB): 

Uma abordagem concisa 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
Ernani de Souza Costa     Olavo Barbosa Filho     Gandhi Giordano        
  

1ª.1ª.   EdiçãoEdição  
Rio de Janeiro – RJ 

	
   	
   	
   	
   	
   	
   	
   	
   	
  
2014 



	
  

	
  
Série	
  Temática:	
  Tecnologias	
  Ambientais	
  

ANO	
  	
  2014	
  -­‐	
  Volume	
  5	
  	
  
COSTA,	
  E.	
  S.;	
[...]
COSTA,	
  E.	
  S.;	
  BARBOSA	
  FILHO,	
  O.;	
  GIORDANO,	
  G.	
  

	
  

	
  

72	
  

Por outro lado, o desbalanceamento permanente não pode ser controlado pelo 

pH, a não ser que a causa inicial seja reduzida. Em condições de reprodução anaer ó-

bia rápida, ocorre um grande aumento nos produtos finais, inibindo o metabolismo das 

bactérias metanogênicas (BRAGA, 1989 citado por WEBER, 2006). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



	
  

	
  
Série	
  Temática:	
  Tecnologias	
  Ambientais	
  

ANO	
  	
  2014	
  -­‐	
  Volume	
  5	
  	
  
COSTA,	
  E.	
  S.;	
  BARBOSA	
  FILHO,	
  O.;	
  GIORDANO,	
  G.	
  

	
  

	
  

73	
  

 

 

 

 

 

 

 

CAPÍTULO 6 

 

OBSERVAÇÕES CRÍTICAS SOBRE O PROJETO,  

CONSTRUÇÃO E OPERAÇÃO DE REATORES UASB 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



	
  

	
  
Série	
  Temática:	
  Tecnologias	
  Ambientais	
  

ANO	
  	
  2014	
  -­‐	
  Volume	
  5	
  	
  
COSTA,	
  E.	
  S.;	
  BARBOSA	
  FILHO,	
  O.;	
  GIORDANO,	
  G.	
  

	
  

	
  

74	
  

OBSERVAÇÕES CRÍTICAS SOBRE O PROJETO,  

CONSTRUÇÃO E OPERAÇÃO DE REATORES UASB 

 

6.1 Considerações Iniciais 
 

Atuando em projetos de engenharia sanitária ao longo de 35 anos, participando 

de dezenas de congressos, nacionais e internacionais, seminários e palestras, o autor 

aglutinou ao longo do tempo informações a respeito dos reatores UASB, e também 

boa quantidade de dúvidas de detalhes específicos. A cada visita técnica a um reator 

UASB ou cada desenvolvimento de projeto destes mesmos reatores, buscou cercar-se 

de certezas técnicas de cada um dos detalhes envolvidos na Unidade de Processamen-

to. Destarte, durante vários anos, o autor promoveu a catalogação de trabalhos técni-

cos de congressos e seminários, livros específicos e depoimentos pessoais de consul-

tores, projetistas, construtores e operadores de reatores UASB. 

Algumas técnicas de avaliação de desempenho, específicas para ETEs, têm sur-

gido nas últimas décadas, e observa-se que há uma tendência para se avaliar essas 

unidades num contexto mais amplo, onde se incluem aspectos operacionais, adminis-

trativos, segurança, sustentabilidade financeira, controle de unidade, dentre outros 

(BROSTEF; NEDER; SOUZA, 2001). 

As observações críticas aqui formuladas têm por objetivo dar uma contribuição 

firme aos projetistas, construtores e operadores de Estações de Tratamento de Esgo-

tos providas de reatores UASB. Na medida em que procuram condensar muitas infor-

mações sobre esses reatores, obtidas ao longo da vida técnica do autor, podem se 

constituir em vetores a indicar os melhores condicionamentos com relação aos aspec-

tos geométricos, materiais de construção e operacionais, de forma a ter-se garantido 

o sucesso desse excelente processo de tratamento proporcionado pelos reatores 

UASB. 

As presentes observações tratam, de maneira crítica, justamente da análise e 

discussão de cada dos tópicos acima mencionados, tendo por base os trabalhos técni-

cos e estudos científicos arrolados pelo autor ao longo de sua vida profissional, bus-

cando, como resultado, definir um protocolo de projeto de reatores UASB, a ser ex-

posto no próximo Capítulo. 



	
  

	
  
Série	
  Temática:	
  Tecnologias	
  Ambientais	
  

ANO	
  	
  2014	
  -­‐	
  Volume	
  5	
  	
  
COSTA,	
  E.	
  S.;	
  BARBOSA	
  FILHO,	
  O.;	
  GIORDANO,	
  G.	
  

	
  

	
  

75	
  

As Figuras 6.1 a 6.4, apresentadas a seguir, mostram as características mor-

fológicas do reator anaeróbio UASB. 

 

 

 
Figura 6.1 - Planta baixa de um reator UASB. 

 

 
Figura 6.2 - Vista frontal de um reator UASB. 



	
  

	
  
Série	
  Temática:	
  Tecnologias	
  Ambientais	
  

ANO	
  	
  2014	
  -­‐	
  Volume	
  5	
  	
  
COSTA,	
  E.	
  S.;	
  BARBOSA	
  FILHO,	
  O.;	
  GIORDANO,	
  G.	
  

	
  

	
  

76	
  

 
Figura 6.3 - Vista frontal de um reator UASB. 

 

 

 

 
Figura 6.4 - Perspectiva geral de um reator UASB. 

 

 

 



	
  

	
  
Série	
  Temática:	
  Tecnologias	
  Ambientais	
  

ANO	
  	
  2014	
  -­‐	
  Volume	
  5	
  	
  
COSTA,	
  E.	
  S.;	
  BARBOSA	
  FILHO,	
  O.;	
  GIORDANO,	
  G.	
  

	
  

	
  

77	
  

6.2 Geometrias e Cinéticas Hidráulicas 

 

As geometrias e as cinéticas hidráulicas a serem observadas nos projetos de 

construção dos reatores UASB, de modo que os aspectos de eficiência, segurança e 

operacionalidade sejam garantidos em sua qualidade, foram observadas, analisadas e 

discutidas quando se elaborou o presente trabalho, tendo sido divididas de acordo com 

os seguintes tópicos principais: Gradeamento e Desarenação, Tempo de Detenção 

Hidráulica, Profundidade Útil, Distribuição, Velocidades, Decantação, Escuma, Controle 

de Gases e Descarte de Lodo. Esses tópicos são abordados a seguir. 

 

6.2.1 Tratamento Preliminar 

Entende-se por tratamento preliminar a adoção de unidades de gradeamento, 

desarenação e retirada de gorduras. 

Vários autores indicam que o tratamento anaeróbio seja precedido de remoção 

de sólidos grosseiros e de desarenação (JORDÃO; PESSÔA, 2005; CHERNICHARO, 

2008; VAN HAANDEL; LETTINGA, 1994). 

A cinética de nitrificação é fortemente influenciada pelo pré-tratamento no rea-

tor UASB (COURA; HAANDEL, 2003). 

A redução do tamanho das partículas é desejada para se acelerar o grau de hi-

drólise e as taxas de conversões metabólicas no reator anaeróbio (TEIXEIRA et al., 

2005).  

Alguns trabalhos científicos pesquisaram o uso de peneiramento forçado (TEI-

XEIRA et al., 2005; TEIXEIRA et al., 2005a; SOUZA; AQUINO; CHERNICHARO, 2007). 

Se, por um lado, esta ação poderia resultar em aumento das taxas de conversão me-

tabólica dentro do reator devido às questões cinéticas e de transferência de massa, 

por outro poderia reduzir a capacidade de sedimentação de sólidos e dificultar a for-

mação de agregados de micro-organismos, o que favoreceria o arraste e flotação de 

lodo anaeróbio para a zona de decantação (SOUZA; AQUINO; CHERNICHARO, 2007a). 

Teixeira et al. (2005a) pesquisaram o material retido com o uso de peneira-

mento antecedendo o reator UASB, concluindo que o material retido é de difícil biode-



	
  

	
  
Série	
  Temática:	
  Tecnologias	
  Ambientais	
  

ANO	
  	
  2014	
  -­‐	
  Volume	
  5	
  	
  
COSTA,	
  E.	
  S.;	
  BARBOSA	
  FILHO,	
  O.;	
  GIORDANO,	
  G.	
  

	
  

	
  

78	
  

gradação, indicando o aterro sanitário como candidato natural à destinação final do 

resíduo. 

Uma das estratégias utilizadas nas concepções de várias ETE da SANASA, em 

Campinas-SP, foi a de maximizar a remoção de sólidos gradeáveis nas unidades de 

tratamento preliminar. Assim, o espaçamento entre barras foi reduzido de 70 mm pa-

ra 20 mm e de 10 mm para 3 mm, respectivamente, para os gradeamentos grosseiro 

e fino. Deste modo, o que se subentende com a opção é que se pretende são diminui-

ções da concentração do afluente, particularmente de sólidos suspensos (SS), e do 

tamanho dos sólidos particulados que adentram ao reator, esperando, como conse-

quência, uma minimização da formação e acumulação de escuma (SOUZA; AQUINO; 

CHERNICHARO, 2007a). 

A mesma estratégia da Companhia de Campinas – SANASA, foi utilizada em 

Brasília pela CAESB, também utilizando grades finas com espaçamento de 3 mm. 

A investigação das técnicas brasileiras e as pesquisas até então desenvolvidas 

permitem confirmar a necessidade da adoção de grades grossas de proteção às grades 

finas em sequência. Os espaçamentos das grades finas possuem interesse de interferir 

no processo não somente para não permitir que sólidos diversos como: trapos, fibras, 

e ouros adentrem ao Reator, mas também uma minimização da formação e acumula-

ção de escuma como observado por Souza, Aquino e Chernicharo (2007a). Valores 

mínimos de espaçamento das grades finas de 3 (três) milímetros podem variar até 6 

(seis) milímetros, mantendo o pequeno espaçamento necessário a proteção e melhor 

operacionalidade do UASB.  

A Figura 6.5 mostra a geometria tradicional do sistema de gradeamento ante-

cedendo a medição de vazão e a caixa de areia. 

 

 

 

 

 

 



	
  

	
  
Série	
  Temática:	
  Tecnologias	
  Ambientais	
  

ANO	
  	
  2014	
  -­‐	
  Volume	
  5	
  	
  
COSTA,	
  E.	
  S.;	
  BARBOSA	
  FILHO,	
  O.;	
  GIORDANO,	
  G.	
  

	
  

	
  

79	
  

 

Figura 6.5 – Sistema de gradeamento. 

 

Especificamente num reator UASB a retirada de areias se torna um tema es-

sencial uma vez que, devido ao curto tempo de permanência, a vazão de esgoto que 

passa por ele é muito grande. Sendo assim, torna-se indispensável a retenção prévia 

dos sólidos inorgânicos sedimentáveis que, de outra maneira, se acumulariam e em 

pouco tempo ocupariam grande parte do volume do reator. 

A Norma Brasileira, ABNT NBR 12.209 indica a remoção mínima de 95 % em 

massa de partículas com diâmetro menor ou igual a 0,2 mm, o que se consegue com 

uma taxa de escoamento superficial de 600 a 1.300 m3/m2.dia (JORDÃO; PESSÔA, 

2005) e velocidades de escoamento de 0,30 m/s para vazão média e 0,40 m/s para a 

vazão máxima. É estimada a produção de 75 litros de SIS por 1000 m3 /dia de esgoto 

afluente, taxa admitida como média no Brasil (VAN HAANDEL; LETTINGA, 1994) para 

sistemas de coleta ainda não implantados, ou seja, aonde ainda não existam medi-

ções. 

A Figura 6.6 mostra o posicionamento tradicional do sistema de desarenação 

após a medição de vazão e o gradeamento. 



	
  

	
  
Série	
  Temática:	
  Tecnologias	
  Ambientais	
  

ANO	
  	
  2014	
  -­‐	
  Volume	
  5	
  	
  
COSTA,	
  E.	
  S.;	
  BARBOSA	
  FILHO,	
  O.;	
  GIORDANO,	
  G.	
  

	
  

	
  

80	
  

 

Figura 6.6 – Sistema de desarenação. 

 

Alguns autores indicam o uso de caixas de gordura precedendo o tratamento 

anaeróbio, face a contribuições de regiões de comércio e restaurantes de uma cidade. 

O processo de separação é um processo físico que ocorre por diferença de den-

sidade, sendo normalmente as frações oleosas mais leves recolhidas na superfície. No 

caso de óleos ou borras oleosas mais densas que a água, esses são sedimentados e 

removidos por limpeza de fundo do tanque (GIORDANO, 2008). 

Os óleos e gorduras, removidos, em geral, pelas caixas de gordura ou equipa-

mentos de flotação mais sofisticados (que retiram também parte dos óleos emulsiona-

dos, aumentando a eficiência de tratamento), devem ter destinação apropriada, sendo 

encaminhados para reaproveitamento ou para aterro sanitário (BRAILE, 1993). 

 

6.2.2. Tempo de Detenção Hidráulica  

O tempo de detenção hidráulico (TDH) esta associado diretamente a carga hi-

dráulica aplicada ao sistema, ou seja, os sistemas com carga hidráulica alta terão 

tempo de detenção reduzidos. Esta situação pode trazer alguns riscos, como citado 



	
  

	
  
Série	
  Temática:	
  Tecnologias	
  Ambientais	
  

ANO	
  	
  2014	
  -­‐	
  Volume	
  5	
  	
  
COSTA,	
  E.	
  S.;	
  BARBOSA	
  FILHO,	
  O.;	
  GIORDANO,	
  G.	
  

	
  

	
  

81	
  

por Chernicharo (2008): perda de biomassa, redução do tempo de residência celular e 

ainda o tempo de permanência da biomassa menor que seu tempo de crescimento. 

Normalmente, para reatores UASB, acréscimo e decréscimo no valor do TDH 

são seguidos de diminuição e aumento na velocidade ascensional, respectivamente. 

Assim, baixo TDH é acompanhado por elevada velocidade ascensional, a qual provoca 

arraste dos sólidos afluentes e da biomassa ativa (MAHMOUD et al.,2003). Isso, por 

sua vez, pode intensificar o processo de formação de escuma na superfície do reator 

(SOUZA; AQUINO; CHERNICHARO, 2007). 

Os Tempos de Detenção Hidráulica curtos podem influenciar na maior ocorrên-

cia de escumas e, como alertam Versiani et al. (2005), nesse caso, seria mais prová-

vel que o lodo flotasse em virtude da turbulência e da formação de bolhas dentro dos 

flocos, devido à maior atividade do lodo.   

O tempo de detenção hidráulica entre 6,0 e 10,0 horas, carga hidráulica volu-

métrica inferior a 6,0 m3/m3.d, carga orgânica volumétrica variando entre 1,0 e 3,0 

kgDQO/m3.d e velocidade ascensional entre 0,5 e 1,1 m/h, são os valores sugeridos 

na literatura especializada (CHERNICHARO, 2008). 

Outro fator que influencia o processo biológico dentro do reator UASB é a tem-

peratura. A digestão anaeróbia é dependente da temperatura, com a taxa de digestão 

decrescendo cerca de 11% para cada grau de redução da temperatura (VAN HAAN-

DEL; LETTINGA, 1994; COLARES et al., 2005). 

Chernicharo (2008) referenciando Lettinga; Hulshoff Pol (1991) associa Tempos 

de Detenção Hidráulica às variações de temperatura na condição mesofílica e às va-

zões afluentes ao reator, indicando basicamente um TDH maior que 6,0 horas para 

temperaturas maiores que 26ºC, de 6,0 a 9,0 horas para temperaturas entre 20 e 26º 

C, e valores de TDH entre 10 e 14 horas para temperaturas variando de 16 a 19º C. 

Para vazões máximas ocorrendo durante um período de 4 a 6 horas durante o dia são 

indicados tempos de detenção com valores ao entorno de 2/3 daqueles valores de 

TDH para vazões médias diárias. 

Para possibilitar cálculos do volume total do Reator em função do TDH, pode-se 

parametrizar o intervalo de 1 hora para o TDH, para a vazão média afluente, e 75% 

deste valor para a vazão máxima. Analisando as fontes anteriormente investigadas, 



	
  

	
  
Série	
  Temática:	
  Tecnologias	
  Ambientais	
  

ANO	
  	
  2014	
  -­‐	
  Volume	
  5	
  	
  
COSTA,	
  E.	
  S.;	
  BARBOSA	
  FILHO,	
  O.;	
  GIORDANO,	
  G.	
  

	
  

	
  

82	
  

observa-se uma variação da temperatura do reator em aproximadamente 3ºC para 

cada hora de TDH e, a partir disto, pode-se organizar um quadro de TDH para a vazão 

média e máxima, considerando a temperatura média do mês mais frio do ano, poden-

do-se construir a Tabela 6.1, conforme segue. 

 

Tabela 6.1: TDH para Valores Diversos de Temperatura no Reator UASB. 

Temperatura (ºC) Vazão Média Vazão Máxima 

Superior a 25º  6 horas 4 horas 

Entre 22º e 25º  7 horas 4,5 horas 

Entre 19º e 22º  8 horas 5,5 horas 

Entre 16º e 19º  10 horas 7,0 horas 

 

Para o compartimento de decantação a investigação bibliográfica indica valores 

entre 1,0 e 2,0 horas para o tempo de detenção na câmara (CHERNICHARO, 2008). 

Pode-se considerar uma análise conjunta com outro fator incômodo no UASB, que é a 

geração de escuma. Esta, para ser combatida através de taxas mais baixas de acumu-

lação, necessitaria de uma biodegradação mais efetiva dos materiais no interior do 

separador trifásico, consequentemente com maiores valores de TD e menores veloci-

dades de ascensão do líquido (SOUZA; AQUINO; CHERNICHARO, 2007; SOUZA; 

AQUINO; CHERNICHARO, 2007a). Assim, o TD igual ou superior a 1,5 horas é o valor 

indicado para a vazão média afluente e, para a vazão máxima, superior a 1h, manten-

do-se a correlação de 75% do valor da vazão média. 

 

 

6.2.3. Profundidade 

“O trabalho de otimização do reator deverá conduzir, possivelmente, ao au-

mento da profundidade câmara de digestão, a fim de minimizar a ocorrência de arras-

te de sólidos devido a picos de vazão afluente” (BRITO et al., 2001). 



	
  

	
  
Série	
  Temática:	
  Tecnologias	
  Ambientais	
  

ANO	
  	
  2014	
  -­‐	
  Volume	
  5	
  	
  
COSTA,	
  E.	
  S.;	
  BARBOSA	
  FILHO,	
  O.;	
  GIORDANO,	
  G.	
  

	
  

	
  

83	
  

As dimensões resultantes da unidade devem ser compatíveis com os parâme-

tros de velocidade ascensional na câmara de transição, da ordem de 0,70 m3/m2.h, e 

a profundidade do reator, de cerca de 4,5 a 5,5 m (JORDÃO; PESSÔA, 2005). 

A profundidade útil total dos reatores tipo UASB deve estar entre 4,0m e 5,0m, 

Sendo a profundidade do compartimento de decantação de 1,5 a 2,0 m e a profundi-

dade do compartimento de digestão de 2,5 a 3,5 m (CHERNICHARO, 2008). 

Analisando as observações dos diversos autores e as unidades apresentadas 

nos trabalhos técnicos, se conclui que a profundidade total do reator UASB, incluindo 

digestão e decantação, fica na faixa de 4,0 a  6,0 m. Evidentemente, esta dimensão 